
3REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5229 • pP. 1-3 • 2013 • OCTUBRE • 29REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5229 • pP. 1-2 • 2013 • OCTUBRE • 292

ARTÍCULO 4º-: Notifíquese a las personas relacio-
nadas en el cuadro del Artículo 1º, el contenido de 
la presente Resolución a través de la Subdirección 
de Gestión Documental de la Dirección de Gestión 
Corporativa de la Secretaría General de la Alcaldía 
Mayor de Bogotá D.C.

ARTÍCULO 5º-: Comuníquese a la Subdirección de 
Talento Humano de la Dirección de Gestión Corpora-
tiva de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá D.C., el contenido de la presente Resolución a 
través de la Subdirección de Gestión Documental de 
la Dirección de Gestión Corporativa de la Secretaría 
General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C., para que 
efectúe los trámites administrativos a que haya lugar.

ARTÍCULO 6º-: La presente Resolución rige a partir 
de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE, 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá D.C., a los veintiocho (28) días 
del mes de octubre de dos mil trece (2013).

MARÍA SUSANA MUHAMAD GONZÁLEZ
Secretaria General

Resolución Número 559
(Octubre 28 de 2013)

“Por la cual se hace un nombramiento”.

LA SECRETARIA GENERAL DE LA ALCALDÍA 
MAYOR DE BOGOTÁ, D.C. 

En ejercicio de sus facultades legales, en espe-
cial de las conferidas en el Decreto 101 de 2004, 

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º-: Nombrar a la doctora OLGA LUCÍA 
FUENTES, identificada con la cédula de ciudadanía 
No. 35.469.904, en el cargo de Subdirector Técnico Có-
digo 068 Grado 05 de la Subdirección de Seguimiento 
a la Gestión de Inspección, Vigilancia y Control  de la 
Dirección Distrital de Servicio al Ciudadano, de la Se-
cretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C.

ARTÍCULO 2º-: Notifíquese a la doctora OLGA LUCÍA 
FUENTES, el contenido de la presente Resolución, a 
través de la Subdirección de Gestión Documental de la 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C.

ARTÍCULO 3º-: Comuníquese a la Subdirección de 
Talento Humano de la Secretaría General de la Alcal-

día Mayor de Bogotá, D.C., el contenido de la presente 
Resolución, a través de la Subdirección de Gestión 
Documental de la Secretaría General de la Alcaldía 
Mayor de Bogotá, D.C., para los trámites legales co-
rrespondientes. 

ARTÍCULO 4º-: La presente Resolución rige a partir 
de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE, 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá D.C., a los veintiocho (28) días 
del mes de octubre de dos mil trece (2013).

MARÍA SUSANA MUHAMAD GONZÁLEZ
Secretaria General

SECRETARÍA DISTRITAL DE MOVILIDAD

Resolución Número 332
(Octubre 24 de 2013)

“Por el cual se adopta una medida para el mejor 
ordenamiento del tránsito en Bogotá D.C.”.

EL SECRETARIO DISTRITAL 
DE MOVILIDAD DE BOGOTA D.C.

En uso de sus atribuciones legales y en especial 
de las señaladas en los artículos 3 y 6 del Código 

Nacional de Tránsito, el artículo 4 del Decreto 
567 de 2006 y, 

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución 042 de 1999, modificada 
con la Resolución 445 de 2000, se determinaron unas 
medidas para el mejor ordenamiento del tráfico en el 
Distrito.

Que la empresa Transmilenio S.A. realizó la presenta-
ción de la incorporación del bus dual sobre la carrera 
7 con el fin de integrar la operación con la Troncal 
Carrera 10.

Que en el marco de la misma, la empresa Transmi-
lenio S.A. solicitó a esta Secretaría la revisión de la 
modificación del inicio del reversible, con el propósito 
de incorporar los buses duales sobre el corredor de la 
carrera 7, para acceder a la estación Museo Nacional.

Que para efectos de ejecutar esta medida, la Dirección 
de Seguridad Vial y Comportamiento del Tránsito de la 
Secretaría Distrital de Movilidad, adelantó un estudio 



3REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5229 • pP. 1-3 • 2013 • OCTUBRE • 29REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5229 • pP. 1-2 • 2013 • OCTUBRE • 292

técnico, en el cual evaluó las condiciones de seguridad 
vial, de conectividad y de accesibilidad de los buses 
duales en el período del reversible, recomendando 
modificar el inicio del reversible para permitir la incor-
poración en sentido Sur-Norte de los buses duales al 
corredor y a la estación subterránea Museo Nacional 
y para permitir la integración de buses duales entre la 
Troncal de la Carrera 10 con el sistema Transmilenio, 
hasta tanto inicie la operación del proyecto Tren Ligero 
o Tranvía.

Que la empresa Transmilenio S.A. solicitó a la Secre-
taría Distrital de Movilidad, adelantar las gestiones 
respectivas, para el ordenamiento del tránsito en este 
sentido, con el fin de dar inicio a la operación de los 
buses duales al corredor y a la estación subterránea 
Museo Nacional.

Que en virtud de lo anterior, 

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- Modificar el inicio del rever-
sible de la Carrera Séptima, desde la calle 36 sentido 
Sur Norte hasta la Calle 72, entre las 17:00 y las 20:00 
horas en los días hábiles. 

Entiéndase por reversible, una medida de gestión de 
tránsito que permite el cambio en el sentido de cir-
culación de una vía, aplicada en ciertos periodos del 
día, con el fin de mejorar la capacidad vial frente a la 
demanda vehicular.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Mantener el plan de sentido 
del reversible en los demás tramos y horarios definidos 
en el artículo segundo de la Resolución 445 de junio 
de 2000.

ARTÍCULO TERCERO.- La Estación Metropolitana 
de Tránsito se encargará del control y vigilancia de lo 
dispuesto en el presente acto administrativo.

ARTÍCULO CUARTO.- La Oficina Asesora de Comu-
nicaciones de la Secretaría Distrital de Movilidad en 
coordinación con la empresa Transmilenio S.A., podrán 
en conocimiento de los diferentes usuarios, la medida 
adoptada mediante el presente acto administrativo.

ARTÍCULO QUINTO.- La presente resolución rige a 
partir de día de su publicación.

Dada en Bogotá D.C., a los veinticuatro (24) días 
del mes octubre de dos mil trece (2013).

PÚBLIQUESE Y CÚMPLASE.

RAFAEL E. RODRIGUEZ Z.
Secretario Distrital de Movilidad.

INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE 

Resolución Número 837
(Octubre 23 de 2013)

“Por medio de la cual se ordena el saneamien-
to y depuración de unas partidas contables de 
los estados financieros del Instituto Distrital de 

Recreación y Deporte”.

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO 
DISTRITAL DE RECREACIÓN Y 

DEPORTE 
En uso de sus facultades legales y estatutarias 
y en especial las conferidas por el Acuerdo 4 de 
1978, el Decreto 1421 de 1993 y la Ley 1066 de 

2006,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 209 de la Constitución Política establece 
que: “La función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en 
los principios de igualdad, moralidad, eficacia, econo-
mía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la 
descentralización, la delegación y la desconcentración 
de funciones. Las autoridades administrativas deben 
coordinar sus actuaciones para el adecuado cumpli-
miento de los fines del Estado. La administración pú-
blica, en todos sus órdenes, tendrá un control interno 
que se ejercerá en los términos que señale la ley”.

Que el artículo 354 de la Constitución Política establece 
que: “Habrá un Contador General, funcionario de la 
rama ejecutiva, quien llevará la contabilidad general 
de la Nación y consolidará ésta con la de sus entida-
des descentralizadas territorialmente o por servicios, 
cualquiera que sea el orden al que pertenezcan, ex-
cepto la referente a la ejecución del Presupuesto, cuya 
competencia se atribuye a la Contraloría. Correspon-
den al Contador General las funciones de uniformar, 
centralizar y consolidar la contabilidad pública, elaborar 
el balance general y determinar las normas contables 
que deben regir en el país, conforme a la ley”.

Que el artículo 3°, de la Ley 489 de 1998, establece 
que: “La función administrativa se desarrollará confor-
me a los principios constitucionales, en particular los 
atinentes a la buena fe, igualdad, moralidad, celeridad, 
economía, imparcialidad, eficacia, eficiencia, partici-
pación, publicidad, responsabilidad y transparencia. 
Los principios anteriores se aplicarán, igualmente, en 
la prestación de servicios públicos, en cuanto fueren 
compatibles con su naturaleza y régimen”.

Que, adicionalmente, el artículo 4 de la Ley precitada, 
establece que “La función administrativa del Estado 


